Mahieu de Bours et messire Enguerran Aweel; et ceulx qui alloient avec le conte, laissèrent femmes et enfans derrière. Le conte qui vit la chose perdue, alla à Saint-Omer, en sa compagnie cent hommes d'armes, et là acheta des draps; car il n'avoit apporté que ses armeures, et avoit laissé grant partie de son harnois, ses habits et son scel.

Après ce, Jacques d'Artevelle envoia gens d'armes sur toutes les frontières de Flandres et fist bouter le feu par tous les manoirs de ceulx qui estoient alliés avec le conte de Flandres.

Or, pendant ces entreprisnes, le roy de France, qui avoit conceu en cuer grant hayne contre les Flamans, fist assembler grande compagnie de gens d'armes à Amiens. Mais, quant il eut séjourné xv jours, par aucun cas à lui de nouvelles survenues, has-tivement retourna en France, sans faire entreprisne pour l'eure....

... Et retourna le roy d'Angleterre à Valenciennes, où il despartit son ost, et alla faire ses garnisons à Saint-Bavon de Gand pour demourer. Et fist là venir la royne qui estoit enceinte, et ceulx de Gand le receurent à grant joye. Puis y vindrent ceulx des bonnes villes et chasteaux de Flandres pour le saluer, et lui apportèrent de grant présens et renouvellèrent leurs sermens. Si ordonnérerent sur la vie que nul ne fust si hardi, qui appellast le roy de France fors Philippe de Valois. Et composèrent unes lettres pour envoier à Saint-Omer, dont la teneur estoit telle :

« Édouart, par la grâce de Dieu, roy d'Angleterre, seigneur d'Irlande, aux bailliſ
» et eschevins conservateurs de la communauté et ville de Saint-Omer, salut et con-
» gnoissance de vérité. Pour ce qu'il est notoire que Charles de bonne mémoire, na-
» guères roy de France, mourut sainctement du roiaume de France et que
» nous sommes fils à la seur germaine dudit Charles, après laquelle mort nous est
» escheu icellui roiaume par droit héritaige dévolu, et que Philippe de Valois, fils à
» l'oncle dudit sire Charles, s'est embatu contre Dieu et droicture ou roiaume, si
» avons, en grant fiance de Dieu et des bonnes gens, empris le nom et gouverne-
» ment du roiaume, comme nous devons et sommes en propos de faire, gracie à ceulx
» qui viendront devers nous pour faire leur devoir. Et n'est mie nostre intention de
» vous tollir vos juridictions et droictures, mais pensons faire droiet à tous et de
» réparer les bonnes lois et coutumes qui furent ou temps de nostre prédécesseur
» saint Loïs. Et n'est nostre entente etc....
» Donné à Gand, le VIII^e février, l'an de nostre règne de France le premier et d'An-
gleterre XIV^e ^{1.} »